
ТВЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

09.10.2025 г. Тверь №175

О внесении изменений в решение Тверской городской Думы 
от 01.06.2006 № 132 «Об утверждении Положения о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Твери»

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти»,

Тверская городская Дума р е ш и л а :
1. Внести в Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Твери, утвержденное решением Тверской городской 
Думы от 01.06.2006 № 132, (далее -  Положение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу Положения изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления в городе Твери (далее -  ТОС).
В целях единого понимания настоящего Положения используются 

следующие понятия:
1) жители соответствующей территории городского округа -  граждане, 

достигшие восемнадцатилетнего возраста, проживающие на части территории 
городского округа, в границах которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление. Понятия «жители соответствующей территории 
городского округа», «жители» и «население, проживающее на данной территории 
городского округа» используются в настоящем Положении как равнозначные;

2) собрание граждан -  совместное присутствие граждан в специально 
отведенном или приспособленном для этого месте для общего обсуждения 
вопросов организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления;

3) собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС в 
форме заочного голосования -  передача в место или по адресу, которые указаны в 
бюллетене о проведении собрания граждан, в письменной форме решений 
граждан по вопросам, поставленным на голосование;



4) конференция граждан (собрание делегатов) -  совместное заседание 
представителей (делегатов) населения, проводимое для общего обсуждения 
вопросов организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления.».

1.2. В статье 1 Положения:
в пункте 1 слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по 

вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения 
(вопросам местного значения)»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий 

проживания граждан:
1) многоквартирный жилой дом;
2) группа жилых домов;
3) жилой микрорайон;
4) иные территории проживания граждан.
Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить 

только в одно территориальное общественное самоуправление.».
1.3. В статье 2 Положения слова «вопросов местного значения» заменить 

словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения 
(вопросов местного значения)».

1.4. В статье 3 Положения слова «Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» заменить словами «Федеральный закон от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти».

1.5. В пункте 2 статьи 4 Положения слова «16-летнего возраста» заменить 
словами «восемнадцатилетнего возраста».

1.6. В пункте 5 статьи 5 Положения слова «в вопросах местного значения» 
заменить словами «в вопросах непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения (вопросах местного значения)».

1.7. В подпункте 2 пункта 1 статьи 6 Положения слова «, старшие по 
подъездам» исключить.

1.8. В статье 7 Положения:
в пункте 2 слова «вопросы местного значения» заменить словами «вопросы 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросы местного 
значения)»;

в пункте 5 слова «16-летнего возраста» заменить словами 
«восемнадцатилетнего возраста»;

в пункте 6 слова «администрации города Твери» заменить словами 
«Администрации города Твери»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. На собраниях или конференциях граждан ведется протокол 

(приложение 3 к Положению). На собрании оформляется лист регистрации 
участников собрания (приложение 6 к Положению). На конференции



оформляется лист регистрации участников конференции (приложение 4 к 
Положению).

Протокол собрания или конференции граждан может быть оформлен в 
рукописном или печатном виде. При проведении собрания или конференции 
граждан может применяться фотографирование, аудио- и видеозапись. В 
протоколе делается запись о применении фото-, аудио-, видеосъемки, иных 
способов фиксации, которые прилагаются к соответствующему протоколу и 
хранятся вместе с ним.»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Обработка персональных данных граждан при организации 

территориального общественного самоуправления осуществляется с учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных».».

1.9. В пункте 1 статьи 8 Положения слова «16-летнего возраста» заменить 
словами «восемнадцатилетнего возраста.

1.10. В статье 9 Положения:
в абзаце четвертом пункта 2 слова «с приложением документов, указанных 

в пункте 9 статьи 7 настоящего Положения» исключить;
в пункте 3 слово «администрации» заменить словом «Администрации».
1.11. Пункты 1 и 2 статьи 10 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Задачи и права органов ТОС определяются действующим

законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 
настоящим Положением, уставом ТОС, решениями собраний или конференций 
граждан, договорами, заключенными между органами ТОС и органами местного 
самоуправления по осуществлению собственных инициатив по вопросам 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам 
местного значения), в том числе с использованием средств бюджета города Твери.

2. В целях реализации задач ТОС органы ТОС:
1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей 

территории;
2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение 
социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей 
территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора 
между органами территориального общественного самоуправления и органами 
местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях 
граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения (вопросам местного значения) соответствующей 
территории;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты 
муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 
этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к 
компетенции которых отнесено принятие указанных актов;



5) содействуют органам внутренних дел (полиции) и иным 
правоохранительным органам в охране общественного порядка в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

6) могут принимать участие в организации досуга молодежи по месту 
жительства дополнительно к формам работы, реализуемым органами местного 
самоуправления, без вмешательства в деятельность государственных и 
муниципальных образовательных учреждений;

7) информируют население о решениях органов местного самоуправления 
города Твери, принятых по предложению или при участии ТОС;

8) осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
города Твери, настоящим Положением, решениями собраний или конференций 
граждан, уставом ТОС.».

1.12. В статье 12 Положения:
в пункте 1 слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по 

вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения 
(вопросам местного значения)»;

в абзаце пятом пункта 4 слова «по вопросам местного значения» заменить 
словами «по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения (вопросам местного значения)».

1.13. В абзаце третьем пункта 2 статьи 14 Положения слова «с 
приложением документов, указанных в пункте 9 статьи 7 настоящего Положения» 
исключить.

1.14. В статье 19 Положения:
в пункте 2 слово «администрацию» заменить словом «Администрацию»;
в пункте 3 слово «администрацию» заменить словом «Администрацию», 

слово «администрацией» заменить словом «Администрацией».
1.15. Г лаву VII Положения признать утратившей силу.
1.16. Приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Положению о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Твери

В Тверскую городскую Думу

(Ф.И.О., место жительства) 
уполномоченного(ой) собранием 

(конференцией) жителей территории

(указать территорию) 
на основании протокола собрания 

(конференции) 
№ о т « » 20 г.



Заявление 
о регистрации Устава

(указать территорию) 
осуществления территориального общественного самоуправления

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», решением Тверской городской Думы от 01.06.2006 № 132 
«Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении 
в городе Твери» прошу зарегистрировать Устав

(указать территорию) 
осуществления территориального общественного самоуправления:

Приложение:
1. Прошнурованный, пронумерованный Устав (в 3 экземплярах).
2. Протокол собрания или конференции жителей 
 осуществления ТОС.

(указать территорию)

У по лномоченный
(подпись)

«__» ___________20__ г.».
1.17. Приложение 3 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Положению о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Твери

Протокол № _ 
собрания или конференции 

(нужное подчеркнуть) 
жителей территории

(многоквартирный жилой дом № __;
группа жилых домов № № __; жилой м икрорайон__ ;

иные территории проживания граждан, наименование улицы)

г. Тверь «__» __________ 20__ г.

Проведение собрания или конференции (нужное подчеркнуть) организовано
инициативной группой в количестве______ _ из числа граждан, проживающих
на территории____________________________________________

(указать территорию)



и достигших восемнадцатилетнего возраста

(указать Ф.И.О., место проживания)

Для собрания:
Общее число жителей, проживающих____________________________________

(указать территорию)
и достигших восемнадцатилетнего возраста:____человек.
На собрании присутствовало____человек (не менее 1/3 жителей).

Для конференции:
Общее число жителей, проживающих__________________________________

(указать территорию)
и достигших восемнадцатилетнего возраста:____человек.
Количество присутствующих на собрании____ человек.
Количество избранных собранием жителей делегатов____человек.
На конференции присутствовало_______ делегатов (не менее 2/3 избранных на
собрании).

Выборы председателя, секретаря собрания (конференции).
Инициативная группа предложила избрать председателя и секретаря собрания 
(конференции).

Председателем собрания (конференции) избрать__________________________

(указать Ф.И.О., место проживания) 
Секретарем собрания (конференции) избрать__________

(указать Ф.И.О., место проживания)
Результаты голосования:
«за»____ , «против»____ , «воздержались»____

Председателем собрания (конференции) избран(а)_____

(указать Ф.И.О., место проживания) 

Секретарем собрания (конференции) избран(а)________

(указать Ф.И.О., место проживания)

Выборы счетной (мандатной) комиссии:
Предложили выбрать________________________________



Решили:
(указать Ф.И.О., место проживания)

Результаты голосования:
«за»____ , «против»____ , «воздержались»____

Руководителем счетной (мандатной) комиссии предложили выбрать

Результаты голосования:
«за»____ , «против»____ , «воздержались»

Инициативная группа в лице____________

(указать Ф.И.О., место проживания) 
предлагает для утверждения следующую повестку дня собрания (конференции):

Повестка дня

1. О создании территориального общественного самоуправления (ТОС).
2. О границах территориального общественного самоуправления (ТОС).
3. Об утверждении проекта Устава ТОС.
4. Выборы органа ТОС.
5. Об избрании уполномоченного собранием (конференцией) лица.
6. О выборах делегатов на конференцию.

По первому вопросу:
Выступила инициативная группа:_______________________________________

(указать Ф.И.О.)
с предложением организации ТОС территории____________________________

(указать территорию)

Решили:
Организовать ТОС территории___________________________________________

(указать территорию)
Голосовали: «за»____«против»_____ , «воздержались»____

По второму вопросу:
Выступила инициативная группа:________________________________________

(указать Ф.И.О.)
с предложением по установлению границ территории

деятельности ТОС.



Решили:
Установить границы территории_________________________________

(указать территорию)
деятельности ТОС.
Голосовали: «за»____ , «против»____ , «воздержались»____

По третьему вопросу:
Выступила инициативная группа:_________________________________

(указать Ф.И.О.)
с предложением утвердить проект Устава ТОС.
Решили:
Принять проект Устава ТОС.
Голосовали: «за»____ , «против»____ , «воздержались»____

По четвертому вопросу:
Выступили жители:_____________________________________________

(указать Ф.И.О., место проживания)

с предложением избрать
(указать: совет ТОС, старшего по дому(ам), и др.)

Решили:
Избрать

(указать избранный орган ТОС)
в составе человек

(указать Ф.И.О., место проживания)

Голосовали: «за»____ , «против»____ , «воздержались»

По пятому вопросу:
Выступили жители:____________________________________________________

(указать Ф.И.О., место проживания)

с предложением избрать________________________________________________
(указать Ф.И.О., место проживания) 

уполномоченным собранием (конференцией) лицом, наделенным правом 
обращаться в Тверскую городскую Думу с заявлением об установлении границ, на 
которой осуществляется ТОС, и о регистрации устава ТОС.
Решили:
Уполномоченным собранием (конференцией) лицом, наделенным правом 
обращаться в Тверскую городскую Думу с заявлением об установлении границ, на 
которой осуществляется ТОС, и о регистрации устава ТОС избрать



(указать Ф.И.О., место проживания)

Голосовали: «за» «против»

По шестому вопросу:
Выступила инициативная группа:

(указать Ф.И.О.)

с предложением избрать путем сбора подписей в подписных листах следующих
делегатов на конференцию:__________________________________

(указать Ф.И.О., место проживания)

Решили:
Избрать следующих делегатов на конференцию_________________________

Голосовали: «за»
(указать Ф.И.О.) 

«против»____ , «воздержались»

Председатель собрания (конференции): 

Секретарь собрания (конференции):___ ».
1.18. Приложение 4 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 4
к Положению о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Твери

Лист регистрации делегатов, имеющих право участвовать 
в конференции по вопросу организации ТОС территории

(указать территорию)

Город Тверь « » 20 г.

№
п/п

Место жительства Фамилия, имя, отчество жителя

1.

2.

3.

4.



5.

6.

7.

8.

».
1.19. Приложение 5 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к Положению о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Твери

Подписной лист 
по выборам делегата(ов) конференции

по организации ТО С____________________________________
(указать территорию)

№
п.п.

Фамилия, имя, 
отчество жителя

Место
жительства

Ф.И.О. кандидатов в 
делегаты 

конференции <*>

Подпись

1.

2.

3.

4.

5.

<*> Граждане голосуют за делегатов: «за», «против», «воздержался».

Ф.И.О. лица, собиравшего подписи, адрес, дата__________________________
(подпись)

».
1.20. Приложение 6 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
к Положению о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Твери



Лист регистрации жителей, имеющих право участвовать 
в собрании по вопросу организации ТОС территории

(указать территорию)

Г оро д Т верь «__» __________ 20__ г.

№
п/п

Место жительства Фамилия, имя, отчество жителя

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

».
1.21. Приложение 7 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 7
к Положению о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Твери

В Тверскую городскую Думу

(Ф.И.О., место жительства) 
уполномоченного(ой) собранием 

(конференцией) жителей 
территории

(указать территорию) 
на основании протокола собрания (конференции) 

№ __от «__ » __________ 20__ г.

Заявление 
об установлении границ территории

_______________________осуществления ТОС
(указать территорию)



В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», решением Тверской городской Думы от 01.06.2006 № 132 «Об 
утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в 
городе Твери» прошу установить границы территории

(указать территорию)
осуществления территориального общественного самоуправления в соответствии 
с прилагаемой схемой.

Приложение:
1. Протокол собрания (конференции) жителей территории
__________________________________________________ осуществления ТОС № _
от «__» ________ 20__ г.
2. Схема с описанием границ соответствующей территории.

Уполномоченный
(подпись)

« » 20 г.
».

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по вопросам местного самоуправления и регламенту (Арсеньев А.Б.).

Председатель Тверской городской Думы

Глава города Твери

х/'Ч оР% еХ
Е.Е. Пичуев

А.В. Огоньков


